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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut og Formandskabet for Inatsisartut 

pålægges at rette henvendelse til Nunavuts regering og parlament, med henblik på at etablere et 

fælles officielt samarbejdsorgan  

(Medlem af Inatsisartut Aki-Matilda Høegh-Dam, Naleraq)  

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender, Erhverv og Råstoffer) 

 

1. behandling 

 

Naalakkersuisut vil gerne takke medlem af Inatsisartut, Aki-Matilda Høegh-Dam, Naleraq, 

for forslaget.  

Samarbejdet med Nunavut har været og er fortsat vigtigt for Grønland, ikke mindst på grund 

af de stærke kulturelle bånd, fælles identitet som oprindelige folk og de mange ligheder og 

forskelle, der giver et solidt grundlag for at lære af hinanden og udvikle løsninger i 

fællesskab. 

På baggrud af dette blev der i september 2022 underskrevet en Memorandum of 

Understanding (MoU) mellem Naalakkersuisut og Nunavuts regering. MoU’en har særligt 

fokus på samarbejde inden for kultur, uddannelse og unge, økonomisk udvikling samt 

bæredygtighed og klima. MoU’en blev underskrevet af den daværende formand for 

Naalakkersuisut sammen med Nunavut Premier fra Government of Nunavut ved en ceremoni 

i Nuuk. 

Siden da har der gennem Departementet for Udenrigsanliggender været en aktiv 

opfølgningsproces, hvor embedsfolk fra begge regeringer i fællesskab har identificeret 

prioriterede samarbejdsområder og etableret kontakt mellem relevante ministerier og 

departementer med henblik på at implementere MoU’en. Heriblandt kan fremhæves at der i 

2025 blev underskrevet en MoU om fiskerisamarbejde mellem Nunavut og Grønland, hvor 

der blev etableret en Grønland-Nunavut Fiskerikomité som havde første møde i august 2025. 

Fiskerikomitéen arbejder blandt andet på et udvekslingsprogram for embedsmænd samt 

facilitering af udveksling af fiskere, så fiskere fra Nunavut kan oplæres af grønlandske 

fiskere. MoU’en om fiskeri er en direkte opfølgning på MoU’en fra 2022. 

Der blev underskrevet en MOU om samarbejde om hvid- og narhvaler i Baffin Bugt i 1989 

mellem Canada/Nunavut og Grønland. Fælleskommissionen samarbejder om forskning og 

fællesforvaltning omf hvid- og narhvaler der deles mellem de to lande. 

Derudover blev der underskrevet en MOU om samarbejde om isbjørne i 2009 mellem 

Canada/Nunavut og Grønland. Fælleskommissionen samarbejder om forskning og 

fællesforvaltning om isbjørne i Kane Basin og Baffin Bugt. Aftalen er ved at blive opdateret. 
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Der er også bilaterale og regionale samarbejdsrelationer mellem Grønland og 

Nunavut/Canada om havfugle under Arktisk Råds CAFF’s (Bevarelse af arktisk flora og 

fauna) underarbejdsgruppe om havfugle, der blandt andet samarbejder om forskning og 

fællesforvaltning af havfugle der deles mellem nabo-landene. Derudover er Nunavut og 

Nunavik observatører til den Nordatlantiske Havpattedyrkommission (NAMMCO), hvor der 

også sker udveksling om viden mellem landene og fangere om havpattedyr. 

Flere delegationer fra Nunavut har også besøgt Grønland for at møde samarbejdspartnere og 

styrke relationerne yderligere. 

I 2023 indgik Grønland  en hensigtserklæring med Canada om forvaltning af Pikialasorsuaq. 

Qikiqtani Inuit Association bevidnede underskrivelsen af hensigtserklæringen grundet deres 

rolle som Inuit-partner for Canadas regering og Nunavut i drøftelserne med Grønland, og 

Qikiqtani Inuit Association kommer også til at indgå i det videre arbejde. 

Hensigtserklæringen vedrører udarbejdelse af et Kommissorium for det videre samarbejde, 

etablering af en fælles styregruppe samt vidensindsamling og -deling. 

På erhvervs- og handelsområdet har der også været en god dialog med Nunavut, men også 

Nunavik og den canadiske administration. Der er man i gang med at se på flere muligheder 

for samarbejde mellem parterne, også med Nunavik i dialog med Makivik. 

Naalakkersuisut vil venligst henvise til Grønlands udenrigs-, sikkerheds- og forsvarspolitiske 

strategi - Intet om os uden os, 2024–2033, som blev vedtaget med opbakning fra samtlige 

partier i Inatsisartut undtagen ét samt med bred opbakning fra hele Naalakkersuisut. Heri 

fremgår det, at Grønland ser et styrket samarbejde med Nunavut som en naturlig prioritet. 

Strategien fremhæver særligt samarbejdet med arktiske naboer i Nordamerika, herunder 

Nunavut, med fokus på politisk dialog, vidensudveksling og fælles håndtering af arktiske 

udfordringer. Konkret peges der blandt andet på muligheder for etablering af et Arktisk 

Nordamerikansk Forum, der kan samle regeringer og parlamenter samt et styrket samarbejde 

inden for områder som kultur, uddannelse, bæredygtig udvikling og levevilkår i arktiske 

samfund. 

Samtidig lægges der vægt på det tætte bånd mellem inuit, hvor fælles kultur, identitet og 

erfaringer danner et stærkt fundament for et endnu tættere samarbejde mellem Grønland og 

Nunavut fremadrettet. 

Der eksistere således allerede aftaler og rammer for at styrke samarbejdet med regeringerne. 

På den baggrund vurderer Naalakkersuisut, at de intentioner, som forslagsstilleren fremfører, 

allerede er indeholdt i og adresseret gennem den gældende strategi. Naalakkersuisut finder 

derfor ikke anledning til yderligere tiltag på nuværende tidspunkt og indstiller på den 

baggrund forslaget til afslag. 

 

 

 


